
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08476 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08476 

 Del: 11/12/2018 

 Esecutivo da: 11/12/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Direzione 

Didattica dei C.F.P. 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento  servizio di manutenzione macchina di  aspirazione marca CAV e dei tubi di 

collegamento e sostituzione filtro aspirazione e elettrovalvola,  presso il Centro di Formazione 

Professionale Settore Industria e Artigianato - Laboratorio di Carrozzeria. CIG: ZE525BCFC1 

(Mercato Elettronico art. 328 del D.P.R. 207/2010 affidamento ai sensi dell' art. 36 c. 2 lett. a) e art. 

36 c. 6 D. Lgs. n. 50/2016). 

 

 

 

 

 
                                                                      La Responsabile P.O.                                                 

     Direzione Didattica dei CFP 

 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato  bilancio 

finanziario 2018/2020 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note 

di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  triennale investimenti; 

 

- con deliberazione n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato dalla Giunta, il "Piano esecutivo di gestione 

2018-2020: approvazione"; 

 

- con DD 5597 del 01/08/2018 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa 

“Direzione Didattica dei C.F.P.” con decorrenza 01/08/2018 e scadenza 31/12/2019; 

 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08476 

 

- con DD 5617 del 02/08/2018 è stata attribuita al sottoscritto la delega di funzioni Posizione 

Organizzativa “Direzione Didattica dei C.F.P.”; 

 

Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo 

Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13)  e dal Regolamento di Organizzazione; 

 

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa del Comune di Firenze 

all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato con il codice FI0286 presso la Regione 

Toscana, ai sensi del Decreto della Giunta Regionale n. 1663 del 20/04/09; 

 

Considerato che il programma di attività dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro di 

Formazione Professionale prevede l’organizzazione e la gestione di corsi relativi all’Obbligo Formativo 

finanziati dalla Regione Toscana, presso i due centri Settore Ristorazione - Turismo  via Assisi 20 e Settore 

Industria e Artigianato via Pisana 148; 

 

Preso atto  della DD n° 7932 del 25/05/2017 della Regione Toscana inerente l’approvazione dell’“Avviso 

pubblico per la presentazione di progetti formativi biennali di Istruzione e Formazione Professionale, rivolti 

a soggetti che hanno assolto l’obbligo di Istruzione e sono fuoriusciti dal sistema scolastico comprensivi 

della sperimentazione duale. Annualità 2017-2018 e 2018-19”;  

 

Dato atto che, con l’ Avviso sopra menzionato  per  il Settore Industria e Artigianato  sono stati approvati, 

relativamente al finanziamento  annualità 2017/18 n. 2 corsi così denominati: 

 

- Addetto alla preparazione, installazione, controllo e manutenzione degli impianti elettronici - Acronimo 

APICE.7;  

 

- Addetto  riparazione, sostituzione e verniciatura di elementi accessori di autoveicoli - Acronimo ARC.7;  

 

Preso atto che i  suddetti  progetti, presentati sul POR FSE 2014-2020 e  approvati in graduatoria dalla 

Regione Toscana con decreto n. 19486/2017 pubblicato su BURT n. 5  del 31/01/2018,  sono stati finanziati 

ciascuno per una sola edizione e approvati  con un finanziamento pari a €  113.490,00 

(centotredicimilaquattrocentonovantaeuro) per ogni edizione di progetto; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale dell’ Agenzia Formativa e Educazione Permanente n°  1824 del 

29/03/2019 con la quale  sono stati assunti impegni di spesa per i progetti Drop Out 7 tra cui APICE.7 e  

ARC.7; 

 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08476 

 

Considerato che, per  lo svolgimento dei corsi di cui sopra presso il Laboratorio di Carrozzeria e la salubrità 

del Laboratorio stesso,  si rende necessario provvedere alla manutenzione dell’ unità aspirante e dei relativi 

bracci di servizio che provvedono ad aspirare le polveri derivate dalla carteggiatura a secco di fondi e stucchi 

durante il processo di trattamento delle superfici e alla sostituzione del filtro e dell’elettrovalvola; 

 

Dato atto che  CONSIP SPA non ha convenzioni attive per forniture e servizi comparabili a quelli in 

oggetto;  

 

Visto in particolare l’art. 36, c. 6  del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) che consente alle stazioni 

appaltanti di gestire le procedure relative a forniture di beni e servizi sotto soglia attraverso un mercato 

elettronico che attua la procedura di scelta del contraente interamente per via telematica; 

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze  è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di 

beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato dall’ art. 36 c. 6 del D.Lgs.  n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);    

 

Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD. n. 2154 del 28/03/2017 e l’estratto 

del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10/11/2017; 

- bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete 

civica del Comune di Firenze; 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

- il SIGEME può essere utilizzato per affidamenti di beni e servizi “standardizzati” con il criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. B) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 

Considerato che, per quanto indicato dal R.U.P.:  

 

- è stato avviato una procedura di affidamento servizio ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016, svolta in modalità telematica tramite il mercato elettronico SiGeMe del Comune di 

Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, per il servizio di manutenzione dell’ unità 

aspirante e dei relativi bracci di servizio che provvedono ad aspirare le polveri derivate dalla 

carteggiatura a secco di fondi e stucchi durante il processo di trattamento delle superfici e alla 

sostituzione del filtro e dell’elettrovalvola, invitando tutti gli operatori economici iscritti nel suddetto 

SIGEME con prodotti abilitati all’ Art.Gen. 00026067 Servizi di riparazione e manutenzione 

macchinari e attrezzature da officina; 

 

- è stato dato atto che, essendo l’ammontare del servizio risultato pari a complessivi  € 1.256,60 Iva 

compresa, risulta inferiore alle soglie stabilite dall’articolo 35 del decreto legislativo 50/2016; 

 

- sono stati predisposti i relativi atti prevedendo, trattandosi di servizio con caratteristiche 

standardizzate o definite dal mercato, l’ affidamento con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 

95 c. 4 lett. b) ad un unico fornitore ai sensi dell’art. 54 c. 3 del decreto legislativo 50/2016; 

 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08476 

 

- con la presentazione dell’offerta l’ Operatore Economico accetta tutte le condizioni, nessuna esclusa, 

contenute nella lettera di invito/disciplinare; 

 

- per la procedura in oggetto l’imposto di bollo è dovuta nella misura di Euro 16,00 per la 

presentazione dell’offerta economica. Pertanto, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di bollo, 

l’operatore economico dovrà essere restituita debitamente compilata e firmata digitalmente 

l’apposita dichiarazione allegata alla documentazione del processo (Allegato 4). 

 

- che, all’esito della procedura, il contratto sarà stipulato tenuto conto di quanto disposto  ai sensi 

dell’art. 32 c. 14 lett. C) - D.L.gs 50 del 18 aprile 2016, e cioè mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica o 

strumenti analoghi, essendo la procedura in questione di importo inferiore a  € 40.000,00; 

 

Dato conto che, in merito alle Linee Guide ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 

n. 206 del 1 marzo 2018, che, in base a quanto previsto al punto 3.6 delle medesime Linee Guida, non sono 

state effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura concorrenziale 

suddetta, in quanto la RDO è stata inviata indifferentemente a tutte le Aziende abilitate su SIGEME  all’ 

articolo 00026067; 

 

Preso atto  che per l’articolo sopra indicato risultavano abilitati sul Mercato Elettronico Sigeme, i prodotti 

delle Aziende Lombardi Marco e Officina Peruzzi Roberto; 

 

Dato conto che mediante processo d’acquisto attivato il 13/11/.2018 ID SI.GE.ME. 6961 - CIG 

ZE525BCFC1 (scadenza presentazione offerte 19/11/2018), è stato richiesto alle stese di presentare offerta 

per affidamento al prezzo più basso con invito alle Aziende sopra specificate a presentare offerta del servizio 

di manutenzione dell’ unità aspirante e dei relativi bracci di servizio che provvedono ad aspirare le polveri 

derivate dalla carteggiatura a secco di fondi e stucchi durante il processo di trattamento delle superfici e alla 

sostituzione del filtro e dell’elettrovalvola, alle condizioni indicate nella lettera di invito;  

 

Ritenuto di chiedere all’operatore economico aggiudicatario un miglioramento del prezzo offerto, ai sensi 

dell’ art. 103 comma 11, pari allo 0,2% del valore dell’offerta (IVA esclusa), tenuto conto, come 

riferimento, del valore di mercato delle garanzie fideiussorie e dei ridotti margini di convenienza economica 

dell’aggiudicatario derivanti dal confronto competitivo sulla base del criterio del minor prezzo; 

 

Che entro il termine di scadenza per il servizio sopra descritto, nella procedura ha presentato offerta solo l’ 

Officina Peruzzi Roberto, come di seguito specificato: 

 

- Officina Peruzzi Roberto   €  1.030,00 IVA  esclusa, 

 

mentre l’ Aziende Lombardi Marco non ha presentato offerta; 

 

Considerato che dalla valutazione della documentazione presentata dall’ Azienda offerente il Rup ha 

stabilito che il servizio offerto è idoneo e congruo in relazione al processo di acquisto effettuato, in quanto 

conformi alle caratteristiche richieste; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio di manutenzione dell’ unità aspirante e dei relativi bracci di 

servizio che provvedono ad aspirare le polveri derivate dalla carteggiatura a secco di fondi e stucchi durante 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08476 

 

il processo di trattamento delle superfici e alla sostituzione del filtro e dell’elettrovalvola all’ Officina 

Peruzzi Roberto; 

 

Letta l’offerta dell’ Officina Peruzzi Roberto, Pg. 366976 del 19/11/2018, dalla quale si evince che il prezzo 

offerto è pari a €  1.030,00 IVA 22% esclusa;   

 

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per il servizio in argomento una spesa 

complessiva di € 1.256,60 IVA 22% compresa; 

 

Dato atto che la stazione appaltante intende avvalersi della facoltà di non chiedere le garanzie di cui all’art. 

93 c.1 del Dlgs. 50/16; 

 

Ritenuto di esonerare l’aggiudicatario dall’obbligo della garanzia di cui all’ art. 103 c. 11 del Dlgs. 50/16; 

 

Viste le linee guida anac n. 4 punto 4.2.2 Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in 

caso di successivo accertamento nei confronti dell’Azienda aggiudicataria del difetto del possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, si prevede la 

risoluzione dell' affidamento stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale nella misura del 

10% del valore dell'affidamento;  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo 167/2000; 

 

Dato atto che con D.D. n. 2963 del 24/05/2018 era stato affidato il servizio di manutenzione di bracci 

aspirazione e sostituzioni di manicotti presso il Centro di Formazione Professionale Settore Industria e 

Artigianato,  alla Ditta individuale Marco Sestini Impianti   con sede in Via Agnoletti, n. 19 Greve in Chianti 

(FI) -  Partita  IVA 04857450482  (cod. fornitore 31119) ed era stato assunto a suo favore l’impegno 

2018/1739/2 di  € 567,30; 

 

Preso atto che in data 13/11/2018 la Ditta individuale Marco Sestini Impianti  ha comunicato per mail di 

voler essere cancellato dal Mercato elettronico SIGEME, Pg.  n. 370284 del 21/11/2018 e con mail inviata il 

07/12/2018 di non voler  procedere all'esecuzione dello stesso affidato con DD 2963 del 24 05 2018 Pg. 

392576 del 10/12/2018 agli atti di questo ufficio; 

 

Rilevato che è necessario procedere anche alla sostituzione del filtro e dell’elettrovalvola dell’ unità 

aspirante; 

 

Dato atto di annullare il subimpegno 2018/1739/2 di  € 567,30 a favore della Ditta individuale Marco Sestini 

Impianti; 

    

Dato atto di dover assumere un impegno pari a € 689,30 a favore della Ditta individuale Officina Peruzzi 

Roberto sul capitolo 40110 annualità 2018 e di  € 567,30 sul capitolo 40120 annualità 2019; 

 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08476 

 

 

Ricordato infine che: 

 

 - per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Mara Giulietti - Responsabile P.O.  Direzione 

Didattica dei CFP; 

 

- in ordine al piano per la prevenzione della corruzione di cui alla deliberazione 2014/G/24, il RUP ha 

dichiarato l’assenza di conflitti di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento in questione, come 

dichiarato con nota conservata agli atti dell’ufficio scrivente; 

 

- agli atti d’ufficio è presente il DURC dell’ Officina Peruzzi Roberto acquisito in data 21/11/2018  che 

risulta regolare fino al 16/03/2019; 

 

- è stata acquisita l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, conservata agli atti dell’ufficio scrivente; 

 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

                 

                                                          

                                                             D E T ER M I N A 

 

1) di affidare per i motivi espressi in narrativa, a seguito di procedura sulla piattaforma SIGEME, il servizio 

di manutenzione dell’ unità aspirante e dei relativi bracci di servizio che provvedono ad aspirare le polveri 

derivate dalla carteggiatura a secco di fondi e stucchi e alla sostituzione del filtro e dell’elettrovalvola all’ 

Officina Peruzzi Roberto (cod. ben. 36134), meglio indicato nella definizione di spesa e nell’offerta allegata 

parte integrante, da effettuarsi a tutte le prescrizioni della lettera di invito/disciplinare CIG ZE525BCFC1; 

 

2) di dare atto di annullare l’impegno 2018/1739/2 di  € 567,30 a favore della Ditta individuale Marco Sestini 

Impianti e contestualmente di riassumerlo a favore della Ditta individuale Officina Peruzzi Roberto; 

 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08476 

 

3) di dare atto di dover assumere un impegno pari a € 689,30 a favore della Ditta individuale Officina 

Peruzzi Roberto sul capitolo 40110 annualità 2018 e di  € 567,30 sul capitolo 40120 annualità 2019; 

 

4) di dare atto che il RUP della procedura in questione è la Dott.ssa  Mara Giulietti quale responsabile della 

P.O. Direzione Didattica dei CFP che ha dichiarato l’assenza di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto 

del servizio; 

 

5) di dare atto che con la presentazione dell’offerta l’ Operatore Economico accetta tutte le condizioni, 

nessuna esclusa, contenute nella lettera di invito/disciplinare; 

 

6) di dare atto che la stazione appaltante intende avvalersi della facoltà di non chiedere le garanzie di cui 

all’art. 93 c.1 del Dlgs. 50/16; 

 

7) di dare atto che l’aggiudicatario è esonerato dall’obbligo della garanzia di cui all’ art. 103 c. 11 del Dlgs. 

50/16; 

 

8) di dare atto che per  procedura in oggetto l’imposto di bollo è dovuta nella misura di Euro 16,00 per la 

presentazione dell’offerta economica. Pertanto, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di bollo, l’operatore 

economico dovrà essere restituita debitamente compilata e firmata digitalmente l’apposita dichiarazione 

allegata alla documentazione del processo (Allegato 2). 

 

9) di dare atto che, all’esito della procedura, il contratto sarà stipulato tenuto conto di quanto disposto  ai 

sensi dell’art. 32 c. 14 lett. C) - D.L.gs 50 del 18 aprile 2016, e cioè mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica o strumenti 

analoghi, essendo la procedura in questione di importo inferiore a  € 40.000,00; 

 

10) di dare atto che, viste le linee guida anac n. 4 punto 4.2.2 Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 

5.000,00 euro, in caso di successivo accertamento nei confronti dell’Azienda aggiudicataria del difetto del 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, si 

prevede la risoluzione dell' affidamento stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale nella 

misura del 10% del valore dell'affidamento. 

 

  

 

ALLEGATI INTEGRANTI: 

 

- Offerta economica Officina Peruzzi Roberto, 

- RDO ID6961. 

 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08476 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA OFFICINA PERUZZI 

- RDO ID6961 

 

 

Firenze, lì 11/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mara Giulietti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 40120 0 19/001784 00 567,3 

2) 40110 0 18/008128 00 689,3 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


